
 
  Servizio studi documentazione biblioteca 
  Biblioteca 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SPOGLIO DEI PERIODICI 
PER MATERIA E AUTORE 

 
 
 
 
 
 
 

 
ANNO XX 

 
N.  179 –  ottobre 2014 

 
 
 
 
 
 
 
 



   2

Hanno collaborato: 
 
Pierluigi Ciprian, Antonella Scoti e Giovanni Sordini. 
 
Gli articoli elencati sono estratti dal Catalogo della Biblioteca del Consiglio regionale, che è aggiornato 
quotidianamente nella sezione “Spoglio”.  
 
Viene prestata particolare attenzione alla rapidità dello spoglio, per fornire un’informazione aggiornata. 
 
Gli articoli segnalati nel Bollettino sono disponibili presso la Biblioteca del Consiglio regionale. 
Le richieste via posta elettronica potranno essere inoltrate al seguente indirizzo:  
biblioteca@consiglioveneto.it 
 
 
Il presente bollettino contiene 101 articoli spogliati ed è stato licenziato il 10 novembre 2014. 
 

 



   3

INDICE GENERALE 
 

 

INDICE ALFABETICO DELLE MATERIE       4 

INDICE DELLE MATERIE PER COMMISSIONE CONSILIARE   5 

SPOGLIO PER MATERIE          6 

INDICE DEGLI AUTORI         22 

INDICE DEI DESCRITTORI        25 

INDICE DELLE RIVISTE SPOGLIATE       28 

 



   4

INDICE ALFABETICO DELLE MATERIE 
 

Agricoltura/Zootecnia/Mercato agroalimentare 17
Appalti/Gare pubbliche/Contratti pubblici 20
Arte e letteratura 19
Assistenza sociale/Servizi sociali 18
Banche/Sistema e mercato finanziario 15
Beni e attività culturali/Biblioteche/Musei 19
Chiesa cattolica/Confessioni religiose 19
Commercio/Fiere e mercati/Tutela dei consumatori 15
Diritto amministrativo 12
Diritto costituzionale 11
Ecologia/Tutela ambientale 20
Economia e sviluppo delle aree montane 17
Economia e sviluppo economico 16
Elezioni/Sistema elettorale/Partiti politici 8
Enti locali 9
Famiglia/Condizioni socioeconomiche 16
Finanza pubblica/Programmazione economico-finanziaria/Bilancio 7
Industria 15
Lavoro 14
Ordinamento e attività giudiziaria 10
Pubblica amministrazione 9
Pubblico impiego 10
Regioni/Ordinamento/Attività istituzionali 7
Risorse energetiche 20
Sanità e igiene pubblica 18
Sicurezza pubblica/Criminalità 9
Turismo 19
Unione europea 10
Urbanistica 13

 

 
 



   5

INDICE DELLE MATERIE PER COMMISSIONE CONSILIARE 
 

COMMISSIONE PRIMA ................................................................................................................. 7 
1.01 Regioni/Ordinamento/Attività istituzionali ......................................................................... 7 
1.02 Finanza pubblica/Programmazione economico-finanziaria/Bilancio .................................. 7 
1.03 Elezioni/Sistema elettorale/Partiti politici ........................................................................... 8 
1.04 Enti locali ............................................................................................................................. 9 
1.06 Sicurezza pubblica/Criminalità ............................................................................................ 9 
1.08 Pubblica amministrazione .................................................................................................... 9 
1.09 Pubblico impiego ............................................................................................................... 10 
1.10 Unione europea .................................................................................................................. 10 
1.11 Ordinamento e attività giudiziaria ...................................................................................... 10 
1.12 Diritto costituzionale .......................................................................................................... 11 
1.14 Diritto amministrativo ........................................................................................................ 12 

COMMISSIONE SECONDA ........................................................................................................ 13 
2.01 Urbanistica ......................................................................................................................... 13 

COMMISSIONE TERZA .............................................................................................................. 14 
3.01 Lavoro ................................................................................................................................ 14 
3.02 Industria ............................................................................................................................. 15 
3.04 Commercio/Fiere e mercati/Tutela dei consumatori .......................................................... 15 
3.07 Banche/Sistema e mercato finanziario ............................................................................... 15 
3.09 Economia e sviluppo economico ....................................................................................... 16 
3.10 Famiglia/Condizioni socioeconomiche .............................................................................. 16 

COMMISSIONE QUARTA .......................................................................................................... 17 
4.01 Agricoltura/Zootecnia/Mercato agroalimentare ................................................................. 17 
4.06 Economia e sviluppo delle aree montane ........................................................................... 17 

COMMISSIONE QUINTA ........................................................................................................... 18 
5.02 Sanità e igiene pubblica ..................................................................................................... 18 
5.03 Assistenza sociale/Servizi sociali....................................................................................... 18 

COMMISSIONE SESTA ............................................................................................................... 19 
6.02 Beni e attività culturali/Biblioteche/Musei ........................................................................ 19 
6.05 Turismo .............................................................................................................................. 19 
6.09 Arte e letteratura................................................................................................................. 19 
6.11 Chiesa cattolica/Confessioni religiose ............................................................................... 19 

COMMISSIONE SETTIMA .......................................................................................................... 20 
7.01 Ecologia/Tutela ambientale ................................................................................................ 20 
7.04 Appalti/Gare pubbliche/Contratti pubblici......................................................................... 20 
7.06 Risorse energetiche ............................................................................................................ 20 

 
 



   6

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SPOGLIO PER MATERIE 
 



   7

COMMISSIONE PRIMA 
 
1.01 Regioni/Ordinamento/Attività istituzionali 

 
Albanesi, Enrico 
La C.D. prescadenza dei consigli regionali tra differenziazioni ed assimilazioni con 
l'istituto della prorogatio (sent. Corte cost. n. 181/2014) / di Enrico Albanesi, Rassegna 
parlamentare, n. 3   2014, p. 633-649 
Descrittori: Consigli regionali  ; Sentenze della Corte costituzionale  
 
Barbero, Matteo 
Le Regioni e il Patto di stabilità interno: da soggetti passivi ad un possibile futuro da 
protagonisti / di Matteo Barbero, Le Regioni, n. 1-2   2014, p. 227-241 
Descrittori: Regioni ; Stabilità economica 
 
Battini, Stefano 
L'abrogazione nei rapporti fra leggi statali e regionali / il commento di Stefano Battini, 
Giornale di diritto amministrativo, n. 10   2014, p. 939-953 
Consiglio di Stato, sez. V, 27 maggio 2014, n. 2746 
Descrittori: Stato ; Regioni ; Conflitti di attribuzione 
 
D'Atena, Antonio <1942- > 
Unità nazionale tra integrazione sovranazionale e autonomie regionali / di Antonio 
D'Atena, Rassegna parlamentare, n. 3   2014, p. 487-513 
Descrittori: Regioni ; Autonomia ; Integrazione europea 
 
Paris, Davide 
Il Titolo V alla prova dei piani di rientro: delegificazione dei principi fondamentali e 
asimmetrie fra Stato e Regioni nel rispetto delle procedure di leale collaborazione / di 
Davide Paris, Le Regioni, n. 1-2   2014, p. 203-225 
Descrittori: Fisco ; Federalismo ; Stato ; Regioni ; Leale collaborazione 
 

1.02 Finanza pubblica/Programmazione economico-finanziaria/Bilancio 
 
Antonini, Luca 
Il cosiddetto federalismo fiscale : un giudizio d'insieme su una riforma complessa / di 
Luca Antonini, Le Regioni, n. 1-2   2014, p. 15-47 
Descrittori: Fisco ; Federalismo 
 
Brancasi, Antonio <1947- > 
L'autonomia finanziaria degli enti territoriali di fronte ai vincoli europei ed alla riforma 
costituzionale sul «pareggio di bilancio» / di Antonio Brancasi, Le Regioni, n. 1-2   2014, 
p. 49-80 
Descrittori: Autonomia finanziaria ; Enti territoriali 
 
Cerea, Gianfranco 
La legge delega sul federalismo fiscale e la sua coerente applicazione alle autonomie 
speciali / di Gianfranco Cerea, Le Regioni, n. 1-2   2014, p. 81-130 
Descrittori: Fisco ; Federalismo ; Regioni a statuto speciale 
 
 



   8

Cuzzola, Enzo 
Registro unico delle fatture per tutte le pubbliche amministrazioni / a cura di Enzo 
Cuzzola, La finanza locale, n. 4   2014, p. 68-71 
Descrittori: Fatture commerciali ; Amministrazione pubblica ; Regolamentazione 
 
Gallo, Franco <1937- > 
Riformare il sistema fiscale : per una maggiore equità distributiva / Franco Gallo, Queste 
istituzioni, n. 164   2014, p. 24-59 
Descrittori: Sistema fiscale ; Riforme 
 
Gori, Luca 
La difficoltà di punire e di premiare : note a proposito del d.lgs n. 149 del 2011, fra 
federalismo fiscale e giurisprudenza costituzionale / di Luca Gori, Le Regioni, n. 1-2   
2014, p. 175-202 
Descrittori: Fisco ; Federalismo ; Giurisprudenza costituzionale 
 
Guella, Flavio 
Il principio negoziale nei rapporti finanziari tra livelli di governo / di Flavio Guella, Le 
Regioni, n. 1-2   2014, p. 131-173 
Descrittori: Fisco ; Federalismo ; Programmazione negoziata  
 

1.03 Elezioni/Sistema elettorale/Partiti politici 
 
Charalambous, Giorgios 
Taking party ideology development seriously / by Giorgios Charalambous, Rivista 
italiana di scienza politica, n. 2   2014, p. 193-216 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Partiti politici ; Ideologie politiche 
 
Marchese, Claudia 
Il diritto di elettorato e le sue limitazioni attraverso la giurisprudenza della Corte Edu : 
alla ricerca della sfera di intangibilità / di Claudia Marchese, Rassegna parlamentare, n. 3   
2014, p. 653-694 
Descrittori: Elettorato passivo ; Diritto costituzionale comparato ; Corte europea dei diritti 
dell'uomo  
 
Marchianò, Francesco 
Il manifesto politico: dal Nuovo Pci alla fine dei Democratici di Sinistra / di Francesco 
Marchianò, Democrazia e diritto, n. 1   2014, p. 149-174 
Descrittori: Partiti di sinistra ; Programmi 
 
Pizzimenti, Eugenio ; Bardi, Luciano 
Il finanziamento pubblico ai partiti e lo sviluppo dei partiti europei (2004-2012) / 
Eugenio Pizzimenti e Luciano Bardi, Polis, n. 2   2014, p. 163-192 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Partiti politici ; Finanziamenti ; Regolamenti comunitari 
 
Prospero, Michele 
La politica a costo zero / di Michele Prospero, Democrazia e diritto, n. 1   2014, p. 65-102 
Descrittori: Partiti politici ; Finanziamenti 
 
Quaranta, Mario 
Political dissatisfaction and political protest in Western Europe: what is the role of party 



   9

systems / by Mario Quaranta, Rivista italiana di scienza politica, n. 2   2014, p. 115-145 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Partiti politici ; Paesi occidentali  
 
Tipaldo, Giuseppe ; Pisciotta, Matteo 
C'eravamo tanto amati? : la travagliata costruzione dell'identità del Movimento 5 Stelle 
nelle parole della base attiva sul blog beppegrillo.it / Giuseppe Tipaldo e Matteo 
Pisciotta, Comunicazione politica, n. 2   2014, p. 263-286 
Descrittori: Grillo, Beppe <1948- >  ; MoVimento 5 Stelle  ; Elezioni politiche ; Elezioni 
amministrative 
 

1.04 Enti locali 
 
Barbero, Matteo 
L'obbligo di centralizzazione degli acquisti dei comuni non capoluogo di provincia / di 
Matteo Barbero, La finanza locale, n. 4   2014, p. 8-12 
Descrittori: Comuni ; Acquisti 
 
Cascone, Gennaro ; Sivilia, Nadia 
Debiti fuori bilancio: evoluzioni normative, definitorie e giurisprudenziali / di Gennaro 
Cascone e di Nadia Sivilia, Azienditalia, n. 8/9   2014, p. 589-597 
Descrittori: Debiti ; Contabilità ; Bilanci pubblici ; Normativa ; D.Lgs. n. 77/1995  
 

1.06 Sicurezza pubblica/Criminalità 
 
Ancora, Felice 
Assegno ai testimoni di giustizia / Felice Ancora, Giurisdizione amministrativa, n. 9-10   
2013, p. 353-358 (parte quarta) 
Nota a Tar Lazio, Sez. I ter - 860, 23 gennaio 2014. 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Attività giurisdizionale ; Testimonianze ; Retribuzioni 
 
Leanza, Umberto ; Graziani, Francesca 
Poteri di enforcement e di jurisdiction in materia di traffico di migranti via mare: aspetti 
operativi nell'attività di contrasto / Umberto Leanza, Francesca Graziani, La comunità 
internazionale, n. 2   2014, p. 163-209 
Descrittori: Immigrazione clandestina  ; Lampedusa  ; Legislazione ; Diritto internazionale 
 
Marone, Francesco 
L'organizzazione del segreto nei gruppi terroristici / di Francesco Marone, Rassegna 
italiana di sociologia, n. 2   2014, p. 303-334 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Associazioni segrete ; Terrorismo 
 
Portelli, Ignazio 
Zona grigia e contiguità alle criminalità mafiose nelle autonomie locali / Ignazio Portelli, 
Queste istituzioni, n. 164   2014, p. 69-77 
Descrittori: Mafia ; Enti locali 
 

1.08 Pubblica amministrazione 
 
Franci, Luca ; Belluscio, Tina ; Fiorentini, Licia 
Semplificare ... rimuovere le pieghe della pubblica amministrazione: istruzioni per l'uso 



   10

/ di Luca Franci, di Tina Belluscio e di Licia Fiorentini, Azienditalia, n. 8/9   2014,  
p. 605-612 
Descrittori: L. n. 69/2009  ; Semplificazione amministrativa  ; L. n. 190/2012  ; Trasparenza ; 
D.Lgs. n. 150/2009  
 
Sfrecola, Salvatore 
Corte dei conti 1862-2012 : 150 anni contro sprechi e corruzione / di Salvatore 
Sfrecola, Il pensiero economico moderno, n. 1/2   2014, p. 23-36 
Descrittori: Corte dei conti ; Amministrazione pubblica ; Corruzione 
 

1.09 Pubblico impiego 
 
Grandelli, Tiziano ; Zamberlan, Mirco 
Prime riflessioni sulla riforma Renzi in materia di dipendenti degli enti locali / di 
Tiziano Grandelli e Mirco Zamberlan, Azienditalia. Il Personale, n. 8/9   2014, p. 425-435 
Descrittori: Rapporto di pubblico impiego ; Riforme ; Renzi, Matteo  
 

1.10 Unione europea 
 
Cazzorla, Francesco Paolo 
L'evoluzione delle politiche giovanili a livello europeo / Francesco Paolo Cazzorla, 
Queste istituzioni, n. 163   2014, p. 12-15 
Descrittori: Politiche comunitarie  ; Giovani 
 
Gratteri, Andrea 
Parlamento e commissione: il difficile equilibrio fra rappresentanza e governabilità 
nell'unione europea / Andrea Gratteri, La comunità internazionale, n. 2   2014, p. 237-260 
Descrittori: Elezioni europee ; Parlamento europeo ; Commissione europea  ; Governo ; Unione 
europea 
 
Ristuccia, Sergio <1933- > 
Un respiro sempre più corto / Sergio Ristuccia, Queste istituzioni, n. 163   2014, p. 8-11 
Descrittori: Integrazione europea 
 
Vetritto, Giovanni 
Ma c'è anche un'Europa che funziona / Giovanni Vetritto, Queste istituzioni, n. 163   
2014, p. 22-24 
Descrittori: Unione europea 
 

1.11 Ordinamento e attività giudiziaria 
 
D'Ascola, Pasquale 
Sulla giustizia civile / Pasquale D'Ascola, Micromega, n. 7   2014, p. 148-161 
Descrittori: Giustizia civile ; Efficienza ; Sviluppo economico 
 
Follieri, Enrico 
Sulla possibile influenza della giurisprudenza della Corte europea di Strasburgo sulla 
giustizia amministrativa / Enrico Follieri, Diritto processuale amministrativo, n. 3   2014,  
p. 685-708 
Descrittori: Giustizia amministrativa ; Sentenze della Corte di giustizia delle Comunità europee  
 
Tinti, Bruno 
Come ammazzare la moglie e non andare in galera : la tragicommedia della Giustizia 



   11

penale in Italia / Bruno Tinti, Micromega, n. 7   2014, p. 63-73 
Descrittori: Giustizia penale ; Efficienza ; Italia  
 
Travaglio, Marco <1964- > 
Il ventennio dell'impunità / Marco Travaglio, Micromega, n. 7   2014, p. 181-207 
Descrittori: Attività giurisdizionale ; Partiti politici ; Riforme 
 

1.12 Diritto costituzionale 
 
Chimenti, Carlo 
Verso un presidenzialismo all'italiana? / Carlo Chimenti, Queste istituzioni, n. 164   2014, 
p. 60-68 
Descrittori: Presidenzialismo  
 
De Fiores, Claudio 
Riforme costituzionali e bicameralismo / di Claudio De Fiores, Democrazia e diritto, n. 1   
2014, p. 29-43 
Descrittori: Costituzione della Repubblica italiana  ; Riforme ; Bicameralismo 
 
Dogliani, Mario 
Riforme costituzionali e qualità della democrazia / di Mario Dogliani, Democrazia e diritto, 
n. 1   2014, p. 7-18 
Descrittori: Costituzione della Repubblica italiana  ; Riforme 
 
Falcon, Giandomenico <1945- > 
La legislatura legittimata e le riforme / Giandomenico Falcon, Le Regioni, n. 1-2   2014, 
p. 5-13 
Descrittori: Costituzione della Repubblica italiana  ; Riforme 
 
Fenucci, Tullio 
Necessità, emergenza e diritti fondamentali / di Tullio Fenucci, Rassegna parlamentare,  
n. 3   2014, p. 535-594 
Descrittori: Diritti umani ; Principi costituzionali ; Sospensione 
 
Ferrajoli, Luigi <1940- > 
Sulle riforme istituzionali / di Luigi Ferrajoli, Democrazia e diritto, n. 1   2014, p. 53-58 
Descrittori: Costituzione della Repubblica italiana  ; Riforme 
 
Gianfrancesco, Eduardo <1966- > 
Doppiare Capo Horn : i gruppi consiliari (e parlamentari) tra diritto e politica / di 
Eduardo Gianfrancesco, Rassegna parlamentare, n. 3   2014, p. 597-630 
Descrittori: Gruppi parlamentari 
 
Guiso, Andrea 
La riforma dello Stato come problema storico : considerazioni sulla cultura di governo 
nell'Italia unita / di Andrea Guiso, Democrazia e diritto, n. 1   2014, p. 115-140 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Stato ; Riforme ; Storia 
 
Manetti, Michela 
Profili costituzionali in materia di diritto alla cittadinanza degli immigrati / di Michela 
Manetti, Rassegna parlamentare, n. 3   2014, p. 515-534 



   12

Descrittori: Immigrati ; Diritti politici ; Cittadinanza 
 
Pace, Alessandro 
I limiti della revisione costituzionale / di Alessandro Pace, Democrazia e diritto, n. 1   
2014, p. 19-21 
Descrittori: Costituzione della Repubblica italiana  ; Riforme 
 
Pertici, Andrea 
La riforma costituzionale alla faticosa prova della 17. legislatura / di Andrea Pertici, 
Democrazia e diritto, n. 1   2014, p. 22-25 
Descrittori: Costituzione della Repubblica italiana  ; Riforme 
 
Ristuccia, Sergio <1933- > 
Costituzione: evitiamo per favore, una riforma piccola piccola : autonomie, funzioni 
politiche, saperi / Sergio Ristuccia, Queste istituzioni, n. 164   2014, p. 10-23 
Descrittori: Costituzione della Repubblica italiana  ; Riforme 
 
Urbinati, Nadia 
Riflettere prima di decidere : è davvero conveniente creare una nuova casta di nominati? 
/ di Nadia Urbinati, Democrazia e diritto, n. 1   2014, p. 59-63 
Descrittori: Costituzione della Repubblica italiana  ; Riforme ; Bicameralismo 
 

1.14 Diritto amministrativo 
 
Nicodemo, Antonio 
La dubbia natura delle società pubbliche "figlie" della privatizzazione: il caso Anas / 
Antonio Nicodemo, Il foro amministrativo, n. 6   2014, p. 1718-1732 
Nota a Cons. di Stato, sez. IV, 24 maggio 2013, n. 2829 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Privatizzazione ; Sentenze del Consiglio di Stato  
 
Ramajoli, Margherita <1966- > 
Forme e limiti della tutela giurisdizionale contro il silenzio inadempimento / Margherita 
Ramajoli, Diritto processuale amministrativo, n. 3   2014, p. 709-745 
Descrittori: Silenzio della pubblica amministrazione 
 
Scognamiglio, Andreina 
Il ricorso straordinario al Capo dello Stato: un istituto ancora irrisolto / Andreina 
Scognamiglio, Giurisprudenza italiana, n. 8-9   2014, p. 1982-1988 
Corte costituzionale, 2 aprile 2014, n. 73 
Descrittori: Ricorsi amministrativi ; Presidente della Repubblica ; Sentenze della Corte 
costituzionale  



   13

COMMISSIONE SECONDA 
 
2.01 Urbanistica 

 
Breganze, Marino 
Pianificazione paesaggistica in itinere: l'esperienza del Veneto / di Marino Breganze, 
Rivista giuridica di urbanistica, n. 2   2014, p. 228-232 
Descrittori: Paesaggio ; Programmazione ; Regione Veneto  
 
Maltoni, Andrea ; Di Lena, Stefano 
Pianificazione urbanistica e meccanismi competitivi / di Andrea Maltoni e Stefano Di 
Lena, Rivista giuridica di urbanistica, n. 2   2014, p. 233-270 
Descrittori: Pianificazione urbanistica  

 
 



   14

COMMISSIONE TERZA 
 

3.01 Lavoro 
 
Ballestrero, Maria Vittoria 
Tra confusione e sospetti : clausole generali e discrezionalità del giudice del lavoro / di 
Maria Vittoria Ballestrero, Lavoro e diritto, n. 2-3   2014, p. 389-411 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Diritto del lavoro ; Magistrati 
 
Guastini, Riccardo 
Teorie dell'interpretazione : lo stato dell'arte / di Riccardo Guastini, Lavoro e diritto, n. 2-
3   2014, p. 233-246 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Diritto del lavoro ; Interpretazione 
 
Lassandari, Andrea 
L'azione giudiziale come forma di autotutela collettiva / di Andrea Lassandari, Lavoro e 
diritto, n. 2-3   2014, p. 309-330 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Diritto del lavoro ; Sindacati ; Azione giudiziaria 
 
Mazzotta, Oronzo <1949- > 
L'interpretazione nel diritto del lavoro: istruzioni per l'uso / Oronzo Mazzotta, Lavoro e 
diritto, n. 2-3   2014, p. 263-272 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Diritto del lavoro ; Interpretazione 
 
Nogler, Luca 
Sul pensiero giuslavoristico in tema di interpretazione / Luca Nogler, Lavoro e diritto,  
n. 2-3   2014, p. 247-261 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Diritto del lavoro ; Interpretazione 
 
Novella, Marco 
Certificazione in materia di lavoro e tutela giurisdizionale / di Marco Novella, Lavoro e 
diritto, n. 2-3   2014, p. 347-371 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Diritto del lavoro ; Certificazioni ; Tutela giurisdizionale 
 
Pacelli, Lia ; Cavaletto, Giulia Maria 
Flessibilità del lavoro e formazione dei lavoratori : il caso italiano / Lia Pacelli e Giulia 
Maria Cavaletto, Polis, n. 2   2014, p. 251-284 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Mercato del lavoro ; Aziende ; Lavoro flessibile  ; Formazione professionale 
 
Speziale, Valerio 
Le regole interpretative nella giurisprudenza / di Valerio Speziale, Lavoro e diritto, n. 2-3   
2014, p. 273-285 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Diritto del lavoro ; Giurisprudenza ; Interpretazione 



   15

 
Tarquini, Elisabetta 
L'efficienza del giudice del lavoro tra effettività dei diritti e misurabilità dei risultati / di 
Elisabetta Tarquini, Lavoro e diritto, n. 2-3   2014, p. 547-551 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Processo del lavoro ; Magistrati ; Efficienza 
 
Tullini, Patrizia 
La decisione del giudice tra allegazioni e onere della prova : questioni aperte dopo la 
riforma dell'art. 18 della statuto dei lavoratori / di Patrizia Tullini, Lavoro e diritto, n. 2-3   
2014, p. 435-455 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Diritto del lavoro ; Giurisprudenza ; L. n. 300/1970  
 

3.02 Industria 
 
Bonaccorsi, Andrea ; Perani, Giulio 
Investing in R&D in Italy: trends and firms strategies / Andrea Bonaccorsi, Giulio 
Perani, Economia e politica industriale, n. 3   2014, p. 65-107 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Politica industriale  ; Ricerca ; Sviluppo tecnologico 
 
Romano, Roberto ; Pini, Paolo 
Quale politica industriale per l'innovazione / Roberto Romano, Paolo Pini, Queste 
istituzioni, n. 164   2014, p. 81-95 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Politica industriale  ; Innovazione 
 

3.04 Commercio/Fiere e mercati/Tutela dei consumatori 
 
Matarazzo, Michele ; Resciniti, Riccardo ; Schufft, Georg 
La valutazione dell'effetto "made in Europe": un'indagine empirica cross-national / 
Michele Matarazzo, Riccardo Resciniti, Georg Schufft, Economia e politica industriale, n. 3   
2014, p. 7-31 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Marketing ; Consumatori ; Comportamento 
 

3.07 Banche/Sistema e mercato finanziario 
 
Di Gaspare, Giuseppe <1950- > 
Anamorfosi dello "spread" (globalizzazione finanziaria, guerre valutarie e tassi di 
interesse dei debiti sovrani) / Giuseppe Di Gaspare, Il diritto dell'economia, n. 2   2014,  
p. 299-308 
Descrittori: Mercato finanziario ; Debito pubblico 
 
Godano, Giuseppe 
Il progetto di unione bancaria europea / Giuseppe Godano, Queste istituzioni, n. 164   
2014, p. 96-109 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Banche ; Banca centrale europea  
 
 



   16

Visco, Ignazio <1949- > 
Luigi Spaventa e la Banca d'Italia / Ignazio Visco, Il pensiero economico moderno, n. 1/2   
2014, p. 13-21 
Descrittori: Banca d'Italia  ; Sistema monetario europeo ; Politica economica 
 

3.09 Economia e sviluppo economico 
 
Cozzi, Giovanni ; Griffith Jones, Stephany 
Come gli investimenti possono rilanciare l'Europa / Giovanni Cozzi, Stephany Griffith-
Jones, Italianieuropei, n. 5   2014, p. 17-25 
Descrittori: Unione europea ; Investimenti ; Sviluppo economico 
 

3.10 Famiglia/Condizioni socioeconomiche 
 
Bartoli, Roberto 
Ancora problematica la "classica" posizione di garanzia dei genitori rispetto ai figli / 
Roberto Bartoli, Giurisprudenza italiana, n. 8-9   2014, p. 2027-2032 
Cassazione penale, IV sezione, 16 dicembre 2013, n. 50606 
Descrittori: Genitori ; Responsabilità penale ; Sentenze della Corte di cassazione  
 
De Cristofaro, Giovanni 
Dalla potestà alla responsabilità genitoriale: profili problematici di una innovazione 
discutibile / di Giovanni De Cristofaro, Le nuove leggi civili commentate, n. 4   2014, p. 782-
803 
Descrittori: Potestà dei genitori 
 
Parente, Ferdinando 
L'evoluzione dei modelli familiari: dal principio di autorità alla tutela delle libertà 
personali / Ferdinando Parente, Rassegna di diritto civile, n. 2   2014, p. 388-404 
Descrittori: Diritto di famiglia 
 
Sileoni, Serena 
L'autodeterminazione del minore tra tutela della famiglia e tutela dalla famiglia / Serena 
Sileoni, Quaderni costituzionali, n. 3   2014, p. 605-638 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Minori ; Tutela 
 

 



   17

COMMISSIONE QUARTA 
 
4.01 Agricoltura/Zootecnia/Mercato agroalimentare 

 
Masini, Stefano 
Introduzione alla disciplina di residui contaminati / di Stefano Masini, Diritto e 
giurisprudenza agraria, alimentare e dell'ambiente, n. 7-8   2014, p. 649-659 
Descrittori: Alimenti ; Sicurezza 
 
Randelli, Filippo ; Romei, Patrizia ; Tortora, Marco 
L'evoluzione del turismo rurale in Toscana / Filippo Randelli, Patrizia Romei, Marco 
Tortora, Bollettino della Società geografica italiana, n. 3   2014, p. 375-389 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Agriturismo ; Toscana  
 

4.06 Economia e sviluppo delle aree montane 
 
Angelico, Cristina 
L'economia dei poveri / Cristina Angelico, Queste istituzioni, n. 164   2014, p. 128-142 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Sviluppo economico ; Povertà 

 



   18

COMMISSIONE QUINTA 
 
5.02 Sanità e igiene pubblica 

 
Casaburi, Geremia <1962- > 
«Requiem» (gioiosa) per il divieto di procreazione medicalmente assistita eterologa: 
l'agonia della l. 40/04 / Geremia Casaburi, Il foro italiano, n. 9   2014, p. 2343-2344 
Nota a Corte cost. 10 giugno 2014, n. 162 
Descrittori: Fecondazione eterologa  
 
Di Carlo, Mario 
La sentenza sulla fecondazione eterologa accompagna una società che si evolve / Mario 
Di Carlo, Queste istituzioni, n. 163   2014, p. 35-38 
Descrittori: Fecondazione eterologa  ; Sentenze della Corte costituzionale  
 
Ferrando, Gilda 
Autonomia delle persone e intervento pubblico nella riproduzione assistita : illegittimo il 
divieto di fecondazione eterologa / di Gilda Ferrando, La nuova giurisprudenza civile 
commentata, n. 9   2014, p. 393-408 (parte seconda) 
Descrittori: Fecondazione eterologa  ; Diritto alla salute 
 
Ruggeri, Antonio <1948- > 
La sentenza sulla fecondazione «eterologa»: la Consulta chiude al «dialogo» con la Corte 
EDU / di Antonio Ruggeri, Quaderni costituzionali, n. 3   2014, p. 659-663 
Descrittori: Fecondazione eterologa  
 
Tarasco, Antonio Leo 
Etica e diritto nella sentenza costituzionale sulla fecondazione eterologa / Antonio Leo 
Tarasco, Queste istituzioni, n. 163   2014, p. 27-34 
Descrittori: Fecondazione eterologa  ; Sentenze della Corte costituzionale  
 

5.03 Assistenza sociale/Servizi sociali 
 
Maestri, Virginia 
Public housing and poor educational achievement: the Italian case / by Virginia Maestri, 
Economia politica, n. 2   2014, p. 219-247 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Edilizia residenziale pubblica ; Poveri ; Istruzione scolastica 
 
Occhetta, Francesco 
La piaga sociale del gioco d'azzardo / Francesco Occhetta, La Civiltà cattolica, n. 3943   
2014, p. 59-70 
Descrittori: Giochi d'azzardo ; Controllo sociale ; Italia  



   19

COMMISSIONE SESTA 
 
6.02 Beni e attività culturali/Biblioteche/Musei 

 
Videtta, Cristina 
Riflessioni sulla verifica dell'interesse culturale alla luce delle esigenze di semplificazione 
delle procedure di dismissione del patrimonio immobiliare pubblico espresse dal decreto 
cd. Semplifica Italia / Cristina Videtta, Il diritto dell'economia, n. 2   2014, p. 309-329 
Descrittori: Beni culturali ; Commercio ; Tutela 
 

6.05 Turismo 
 
Albolino, Ornella 
Il turismo in Croazia : politiche, progetti e sostenibilità ambientale / Ornella Albolino, 
Bollettino della Società geografica italiana, n. 3   2014, p. 413-433 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Turismo ; Croazia  ; Sviluppo sostenibile  ; Ambiente 
 

6.09 Arte e letteratura 
 
Fantuzzi, Virgilio 
Venezia: 71. Mostra internazionale d'arte cinematografia / Virgilio Fantuzzi, La Civiltà 
cattolica, n. 3944   2014, p. 137-152 
Descrittori: Venezia  ; Mostra internazionale d'arte cinematografica di Venezia  ; 2014 
 

6.11 Chiesa cattolica/Confessioni religiose 
 
De Bertolis, Ottavio 
Diritto e teologia in una lettera di Papa Francesco / Ottavio De Bertolis, La Civiltà 
cattolica, n. 3942   2014, p. 492-500 
Descrittori: Francesco <papa>  ; Teologia ; Chiesa cattolica 
 
Revuelta Golnzalez, Manuel 
La cornice storica della ricostituzione della Compagnia di Gesù nel 1814 / Manuel 
Revuelta Gonzalez, La Civiltà cattolica, n. 3942   2014, p. 469-480 
Descrittori: Compagnia di Gesù  ; Storia 
 
Sale, Giovanni 
La Santa Sede e l'inizio della Prima guerra mondiale / Giovanni Sale, La Civiltà cattolica, 
n. 3944   2014, p. 110-122 
Descrittori: Prima guerra mondiale  ; Pontificato ; Chiesa cattolica ; Pace 
 

 



   20

COMMISSIONE SETTIMA 
 
7.01 Ecologia/Tutela ambientale 

 
D'Avanzo, Wanda 
Il sistema di controllo della tracciabilità dei rifiuti : raccordi tra la normativa ambientale 
e il codice dell'amministrazione digitale / di Wanda D'Avanzo, Diritto e giurisprudenza 
agraria, alimentare e dell'ambiente, n. 7-8   2014, p. 677-683 
Descrittori: Rifiuti ; Controllo 
 
Meli, Marisa 
Nuove disposizioni urgenti dirette a fronteggiare le emergenze ambientali: il decreto 
sulla terra dei fuochi / di Marisa Meli, Le nuove leggi civili commentate, n. 4   2014, p. 707-
728 
D.l. 10 dicembre 2013, n. 136 
Descrittori: Reati contro l'ambiente ; Legislazione 
 

7.04 Appalti/Gare pubbliche/Contratti pubblici 
 
Cosmai, Paola 
Le direttive dell'Avcp sull'arbitrato dopo la legge anticorruzione, nelle more della 
riforma del Codice di rito civile / di Paola Cosmai, Azienditalia, n. 8/9   2014, p. 598-
604 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Corruzione ; D.Lgs. n. 163/2006  ; L. n. 190/2012  
 
D'Innocenzo, Monia 
Durc, invito alla regolarizzazione e verifica della regolarità contributiva in sede di gara: 
aspetti problematici / di Monia D'Innocenzo, Appalti & contratti, n. 9   2014, p. 40-47 
Descrittori: Appalto ; Gare pubbliche ; Contributi ; Controllo 
 
Gastaldo, Valentina 
Il diritto di accesso nel settore degli appalti pubblici e gli obblighi di trasparenza delle 
stazioni appaltanti / di Valentina Gastaldo, Urbanistica e appalti, n. 10   2014, p. 1005-
1020 
Descrittori: Appalto ; Amministrazione pubblica ; Diritto di accesso ; Trasparenza 
 
Massari, Alessandro 
Le novità in materia di contratti pubblici introdotte dal d.l. 90/2014 (semplificazione 
p.a.) convertito con l. 114/2014 / di Alessandro Massari, Appalti & contratti, n. 9   2014, 
p. 8-30 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Contratti ; Semplificazione amministrativa  
 
Saitta, Fabio 
Flessibilità e rigidità dei contratti pubblici: l'autotutela della stazione appaltante tra 
norme (poche) e prassi / Fabio Saitta, Il diritto dell'economia, n. 2   2014, p. 275-298 
Descrittori: Appalto ; Contratti ; Amministrazione pubblica 
 

7.06 Risorse energetiche 
 
Caciagli, Mario 
La montagna della Große Koalition ha partorito un topolino : politica energetica in 



   21

Germania / Mario Caciagli, Queste istituzioni, n. 164   2014, p. 110-116 
Descrittori: Piani energetici ; Repubblica federale di Germania  
 
Maugeri, Marisaria 
Il contratto di rendimento energetico e i suoi «elementi minimi» / di Marisaria Maugeri, 
La nuova giurisprudenza civile commentata, n. 9   2014, p. 420-425 (parte seconda) 
Descrittori: Risparmio energetico ; Contratti 
 
Ruggiero, Luca 
Le energie rinnovabili e il partenariato euro-mediterraneo dopo la "primavera araba" : i 
progetti med-ring e mediterranean solar plan / Luca Ruggiero, Bollettino della Società 
geografica italiana, n. 3   2014, p. 359-373 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Partenariato euro-mediterraneo  ; Fonti energetiche rinnovabili ; Paesi islamici  ; 
Rivoluzioni 
 
 
 



   22

 Indice degli autori 
 

Albanesi, Enrico 7
Albolino, Ornella 19
Ancora, Felice 9
Angelico, Cristina 17
Antonini, Luca 7
Ballestrero, Maria Vittoria 14
Barbero, Matteo 7

9
Bartoli, Roberto 16
Battini, Stefano 7
Bonaccorsi, Andrea ; Perani, Giulio 15
Brancasi, Antonio <1947- > 7
Breganze, Marino 13
Caciagli, Mario 20
Casaburi, Geremia <1962- > 18
Cascone, Gennaro ; Sivilia, Nadia 9
Cazzorla, Francesco Paolo 10
Cerea, Gianfranco 7
Charalambous, Giorgios 8
Chimenti, Carlo 11
Cosmai, Paola 20
Cozzi, Giovanni ; Griffith Jones, Stephany 16
Cuzzola, Enzo 8
D'Ascola, Pasquale 10
D'Atena, Antonio <1942- > 7
D'Avanzo, Wanda 20
De Bertolis, Ottavio 19
De Cristofaro, Giovanni 16
De Fiores, Claudio 11
Di Carlo, Mario 18
Di Gaspare, Giuseppe <1950- > 15
D'Innocenzo, Monia 20
Dogliani, Mario 11
Falcon, Giandomenico <1945- > 11
Fantuzzi, Virgilio 19
Fenucci, Tullio 11
Ferrajoli, Luigi <1940- > 11
Ferrando, Gilda 18
Follieri, Enrico 10
Franci, Luca ; Belluscio, Tina ; Fiorentini, Licia 9
Gallo, Franco <1937- > 8
Gastaldo, Valentina 20



   23

Gianfrancesco, Eduardo <1966- > 11
Godano, Giuseppe 15
Gori, Luca 8
Grandelli, Tiziano ; Zamberlan, Mirco 10
Gratteri, Andrea 10
Guastini, Riccardo 14
Guella, Flavio 8
Guiso, Andrea 11
Lassandari, Andrea 14
Leanza, Umberto ; Graziani, Francesca 9
Maestri, Virginia 18
Maltoni, Andrea ; Di Lena, Stefano 13
Manetti, Michela 11
Marchese, Claudia 8
Marchianò, Francesco 8
Marone, Francesco 9
Masini, Stefano 17
Massari, Alessandro 20
Matarazzo, Michele ; Resciniti, Riccardo ; Schufft, Georg 15
Maugeri, Marisaria 21
Mazzotta, Oronzo <1949- > 14
Meli, Marisa 20
Nicodemo, Antonio 12
Nogler, Luca 14
Novella, Marco 14
Occhetta, Francesco 18
Pace, Alessandro 12
Pacelli, Lia ; Cavaletto, Giulia Maria 14
Parente, Ferdinando 16
Paris, Davide 7
Pertici, Andrea 12
Pizzimenti, Eugenio ; Bardi, Luciano 8
Portelli, Ignazio 9
Prospero, Michele 8
Quaranta, Mario 8
Ramajoli, Margherita <1966- > 12
Randelli, Filippo ; Romei, Patrizia ; Tortora, Marco 17
Revuelta Golnzalez, Manuel 19
Ristuccia, Sergio <1933- > 10

12
Romano, Roberto ; Pini, Paolo 15
Ruggeri, Antonio <1948- > 18
Ruggiero, Luca 21
Saitta, Fabio 20
Sale, Giovanni 19



   24

Scognamiglio, Andreina 12
Sfrecola, Salvatore 10
Sileoni, Serena 16
Speziale, Valerio 14
Tarasco, Antonio Leo 18
Tarquini, Elisabetta 15
Tinti, Bruno 10
Tipaldo, Giuseppe ; Pisciotta, Matteo 9
Travaglio, Marco <1964- > 11
Tullini, Patrizia 15
Urbinati, Nadia 12
Vetritto, Giovanni 10
Videtta, Cristina 19
Visco, Ignazio <1949- > 16

 
 

 



   25

Indice dei descrittori 
 

Agriturismo ; Toscana 17
Alimenti ; Sicurezza 17
Amministrazione pubblica ; Contratti ; Semplificazione amministrativa 20

Amministrazione pubblica ; Corruzione ; D.Lgs. n. 163/2006  ; L. n. 190/2012 20
Amministrazione pubblica ; Privatizzazione ; Sentenze del Consiglio di Stato 12
Appalto ; Amministrazione pubblica ; Diritto di accesso ; Trasparenza 20
Appalto ; Contratti ; Amministrazione pubblica 20
Appalto ; Gare pubbliche ; Contributi ; Controllo 20
Associazioni segrete ; Terrorismo 9
Attività giurisdizionale ; Partiti politici ; Riforme 11
Attività giurisdizionale ; Testimonianze ; Retribuzioni 9
Autonomia finanziaria ; Enti territoriali 7
Banca d'Italia  ; Sistema monetario europeo ; Politica economica 16
Banche ; Banca centrale europea 15
Beni culturali ; Commercio ; Tutela 19
Compagnia di Gesù  ; Storia 19
Comuni ; Acquisti 9
Consigli regionali  ; Sentenze della Corte costituzionale 7
Corte dei conti ; Amministrazione pubblica ; Corruzione 10
Costituzione della Repubblica italiana  ; Riforme 11

12
Costituzione della Repubblica italiana  ; Riforme ; Bicameralismo 11

12
Debiti ; Contabilità ; Bilanci pubblici ; Normativa ; D.Lgs. n. 77/1995 9
Diritti umani ; Principi costituzionali ; Sospensione 11
Diritto del lavoro ; Certificazioni ; Tutela giurisdizionale 14
Diritto del lavoro ; Giurisprudenza ; Interpretazione 14
Diritto del lavoro ; Giurisprudenza ; L. n. 300/1970 15
Diritto del lavoro ; Interpretazione 14
Diritto del lavoro ; Magistrati 14
Diritto del lavoro ; Sindacati ; Azione giudiziaria 14
Diritto di famiglia 16
Edilizia residenziale pubblica ; Poveri ; Istruzione scolastica 18

Elettorato passivo ; Diritto costituzionale comparato ; Corte europea dei diritti 
dell'uomo 8

Elezioni europee ; Parlamento europeo ; Commissione europea  ; Governo ; 
Unione europea 10
Fatture commerciali ; Amministrazione pubblica ; Regolamentazione 8
Fecondazione eterologa 18
Fecondazione eterologa  ; Diritto alla salute 18
Fecondazione eterologa  ; Sentenze della Corte costituzionale 18



   26

Fisco ; Federalismo 7
Fisco ; Federalismo ; Giurisprudenza costituzionale 8
Fisco ; Federalismo ; Programmazione negoziata 8
Fisco ; Federalismo ; Regioni a statuto speciale 7
Fisco ; Federalismo ; Stato ; Regioni ; Leale collaborazione 7
Francesco <papa>  ; Teologia ; Chiesa cattolica 19
Genitori ; Responsabilità penale ; Sentenze della Corte di cassazione 16
Giochi d'azzardo ; Controllo sociale ; Italia 18

Giustizia amministrativa ; Sentenze della Corte di giustizia delle Comunità 
europee 10
Giustizia civile ; Efficienza ; Sviluppo economico 10
Giustizia penale ; Efficienza ; Italia 11

Grillo, Beppe <1948- >  ; MoVimento 5 Stelle  ; Elezioni politiche ; Elezioni 
amministrative 9
Gruppi parlamentari 11
Immigrati ; Diritti politici ; Cittadinanza 12
Immigrazione clandestina  ; Lampedusa  ; Legislazione ; Diritto internazionale 9
Integrazione europea 10

L. n. 69/2009  ; Semplificazione amministrativa  ; L. n. 190/2012  ; Trasparenza ; 
D.Lgs. n. 150/2009 10
Mafia ; Enti locali 9
Marketing ; Consumatori ; Comportamento 15
Mercato del lavoro ; Aziende ; Lavoro flessibile  ; Formazione professionale 14
Mercato finanziario ; Debito pubblico 15
Minori ; Tutela 16
Paesaggio ; Programmazione ; Regione Veneto 13

Partenariato euro-mediterraneo  ; Fonti energetiche rinnovabili ; Paesi islamici  ; 
Rivoluzioni 21
Partiti di sinistra ; Programmi 8
Partiti politici ; Finanziamenti 8
Partiti politici ; Finanziamenti ; Regolamenti comunitari 8
Partiti politici ; Ideologie politiche 8
Partiti politici ; Paesi occidentali 9
Piani energetici ; Repubblica federale di Germania 21
Pianificazione urbanistica 13
Politica industriale  ; Innovazione 15
Politica industriale  ; Ricerca ; Sviluppo tecnologico 15
Politiche comunitarie  ; Giovani 10
Potestà dei genitori 16
Presidenzialismo 11
Prima guerra mondiale  ; Pontificato ; Chiesa cattolica ; Pace 19
Processo del lavoro ; Magistrati ; Efficienza 15
Rapporto di pubblico impiego ; Riforme ; Renzi, Matteo 10
Reati contro l'ambiente ; Legislazione 20
Regioni ; Autonomia ; Integrazione europea 7



   27

Regioni ; Stabilità economica 7

Ricorsi amministrativi ; Presidente della Repubblica ; Sentenze della Corte 
costituzionale 12
Rifiuti ; Controllo 20
Risparmio energetico ; Contratti 21
Silenzio della pubblica amministrazione 12
Sistema fiscale ; Riforme 8
Stato ; Regioni ; Conflitti di attribuzione 7
Stato ; Riforme ; Storia 11
Sviluppo economico ; Povertà 17
Turismo ; Croazia  ; Sviluppo sostenibile  ; Ambiente 19
Unione europea 10
Unione europea ; Investimenti ; Sviluppo economico 16
Venezia  ; Mostra internazionale d'arte cinematografica di Venezia  ; 2014 19
 
 
 
 
 



   28

Indice delle riviste spogliate 
 

Appalti & contratti 2014 9
Azienditalia 2014 8/9
Azienditalia. Il Personale 2014 8/9
Bollettino della Società geografica italiana 2014 3
Comunicazione politica 2014 2
Democrazia e diritto 2014 1
Diritto e giurisprudenza agraria, alimentare e dell'ambiente 2014 7/8
Diritto processuale amministrativo 2014 3
Economia e politica industriale 2014 3
Economia politica 2014 2
Giornale di diritto amministrativo 2014 10
Giurisdizione amministrativa 2013 9/10
Giurisprudenza italiana 2014 8/9
Il diritto dell'economia 2014 2
Il foro amministrativo 2014 6
Il foro italiano 2014 9
Il pensiero economico moderno 2014 1/2
Italianieuropei 2014 5
La Civiltà cattolica 2014 3942

3943
3944

La comunità internazionale 2014 2
La finanza locale 2014 4
La nuova giurisprudenza civile commentata 2014 9
Lavoro e diritto 2014 2/3
Le nuove leggi civili commentate 2014 4
Le Regioni 2014 1/2
Micromega 2014 7
Polis 2014 2
Quaderni costituzionali 2014 3
Queste istituzioni 2014 163
Queste istituzioni 164
Rassegna di diritto civile 2014 2
Rassegna italiana di sociologia 2014 2
Rassegna parlamentare 2014 3
Rivista giuridica di urbanistica 2014 2
Rivista italiana di scienza politica 2014 2
Urbanistica e appalti 2014 10

 


